
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

 

DECRETO DI IMPEGNO 

IL DIRETTORE 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 138 del 21 dicembre 
2022 – Prot. 0093570/2022 del 21/12/2022 con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto per i 
Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo (ISAFOM) al Dott. Silvano Fares a decorrere dal 1° gennaio 2023; 
VISTA l’approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023 - riunione del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 21 dicembre 2022 - deliberazione n. 363/2022 - 
Verbale n. 470; 
VISTA la decisione di contrattare prot. 0000904/2022 del 07/04/2022 per l’affidamento diretto del servizio 
annuale di telefonia e connettività adsl con IP statico presso i locali del Campo Sperimentale di Benevento 
dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del CNR ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e del D.L. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, nella L. 108/2021, con la quale viene nominato il Sig. Giovanni Cantilena quale responsabile 
unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
CONSIDERATA la scadenza del servizio summenzionato affidato all’operatore economico EOLO S.P.A. con 
sede legale in VIA GRAN SAN BERNARDO, 12 - 21052 – BUSTO ARSIZIO (VA) - C.F. / P. IVA 
02487230126, mediante stipula di trattativa diretta Me.PA.; 
CONSIDERATA la necessità di ricorrere ad una proroga triennale del servizio summenzionato; 
PRESO ATTO della richiesta d’acquisto, della documentazione ad essa allegata e dell’istruttoria a firma 
del Sig. Giovanni Cantilena in qualità di RUP, nella quale viene individuato, quale affidatario della 
proroga triennale della  procedura di affidamento del servizio annuale di telefonia e connettività̀ adsl con 
IP statico presso i locali del Campo Sperimentale di Benevento dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e 
Forestali del Mediterraneo del CNR l’operatore economico EOLO S.P.A. con sede legale in VIA GRAN 
SAN BERNARDO, 12 - 21052 – BUSTO ARSIZIO (VA) - C.F. / P. IVA 02487230126; 
VISTO il CIG n. Z793544507, richiesto dal RUP e da lui attribuito inizialmente alla procedura di affidamento 
diretto del servizio annuale di telefonia e connettività adsl con IP statico presso i locali del Campo Sperimentale 
di Benevento dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del CNR ed adeguato alla sua 
successiva proroga; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DBA.AD002.450 
- Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in 
ecosistemi agricoli e forestali, allocati ai GAE P0000604 e P0000606, voce del piano 13043 “Canoni di 
telefonia fissa”, verificata preliminarmente dal Segretario Amministrativo, unitamente alla regolarità 
amministrativo-contabile, in data 04/05/2023; 
VISTO il documento di stipula della RDO MEPA - Trattativa Diretta n. 2074809; 
VISTA la registrazione del repertorio contratti progr. 12633/2022;  
VISTA l’accettazione da parte dell’operatore economico della proroga di durata triennale del servizio di 
telefonia e connettività adsl con IP statico presso i locali del Campo Sperimentale di Benevento dell’Istituto per 
i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del CNR - Rif. Trattativa diretta MePA n. 2074809; 
VISTI gli impegni provvisori di spesa: 

- n. 9190000121 - esercizio 2019 per un importo pari a € 141,84 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

 
 

CNR – ISAFOM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 
 

idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000606, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa”; 
- n. 9190000122 - esercizio 2020, per un importo pari a € 1.488,89 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000606, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa”;  
- n. 9190000123 - esercizio 2017, per un importo pari a € 784,87 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000604, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa”;  

DISPONE 
• L’assunzione definitiva dei seguenti impegni di spesa: 

- n. 9190000121 - esercizio 2019 per un importo pari a € 141,84 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000606, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa” 

- n. 9190000122 - esercizio 2020, per un importo pari a € 1.488,89 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000606, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa” 

- n. 9190000123 - esercizio 2017, per un importo pari a € 784,87 IVA inclusa, sui fondi del progetto 
DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali, allocati al GAE P0000604, voce del piano 13043 
“Canoni di telefonia fissa” 

a favore dell’Operatore Economico EOLO S.P.A. con sede legale in VIA GRAN SAN BERNARDO, 12 - 
21052 – BUSTO ARSIZIO (VA) - C.F. / P. IVA 02487230126; 

• L’adeguamento del repertorio contratti progr. 12633/2022 tenendo conto della proroga del servizio 
summenzionato; 

• La trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni. 

                           Il Direttore 
           Dott. Silvano Fares 
 


		2023-06-22T15:22:55+0200
	Silvano Fares




